Aprova o ato que outorga
autorização à ASSOCIAÇÃO SÃO JOSÉ
DO HERVAL para executar serviço de
radiodifusão comunitária na cidade
de São José do Herval, Estado do
Rio Grande do Sul.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica aprovado o ato a que se refere a

Portaria do Ministério das Comunicações nº 148 de 6 de

junho de 2013, que outorga autorização à Associação São

José do Herval para executar, por 10 (dez) anos, sem

direito de exclusividade, serviço de radiodifusão

comunitária na cidade de São José do Herval, Estado do Rio

Grande do Sul.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº 292, DE 2015

(nº 43/2015, na Câmara dos Deputados)

~~--

Mensagem n2 21 ·6

Senhores Membros do Congresso Nacíonal,

TVR
886120111 l

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 32, do art. 223, da
Constituição, submeto à apreciação de Vossas Excelências, acompanhadas de Exposições de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicações, autorizações outorgadas às entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
serviços de radiodifusão comunitária, conforme. os seguintes atos:

1 - Portaria n2 1.058, de 23 de dezembro de 2008 - Associação Cultural do
Bairro do Jeremias, no município de Campína Grande - PB;

2 - Portaria nº 283, de 6 de junho de 2012 - Associação Cultural e Comunitária
de Saquarema, no município de Saquarema -RJ;

3 - Portaria n2 429, de 5 de outubro de 2012 - Associação Comunitária de
Radiodifusão Cultural e Educacional de Trombudo Central, no município de Trombudo Central
-SC;

4 - Portaria n2 433, de 5 de outubro de 2012 - Associação Comunitária de Apo.io
à Cultura de São José do Peixe, no município de São José do Peixe - PI;

5 - Portaria n2 435, de 5 de outubro de 2012- Associação Comunitária, Cultural
e Desenvolvimento Social de Dois Lajeados - ACODL, no município de Dois Lajeados - RS;

6 - Portaria nº- 519, de 27 de dezembro de 2012 - Associação de Radiodifusão
Comunitária da Cidade de Gararu, no município de Gararu - SE;

7 - .Portaria n2 523, de 27 de dezembro de 2012 - Associação Cultural
Comunitária Pinhal Grande, no município de Pinhal Grande - RS;

8 - Portaria n2 89, de 12 de abril de 2013 - Associação Cultural de Mansidão -
ASCM, no município de Mansidão - BA;

9 - Portaria n2 147, de 6 de junho de 2013 - Associação Cultura] e Comunitária
Modelo, no município de Modelo - SC; .

10 - Portaria n2 148, de 6 de junho de 2013 - Associação São José do Herval, no
município de São José do Herval - RS;

1 J - Portaria n2 149, de 6 de junho 2013 - Associação da Cidade de Luislândia,
no município de Luislândia - MG;

12 - Portaria n2 152, de 6 de junho de 2013 - Associação Comunitária Vida
Nova, no município de Malhada - BA;

13 - Portaria n2 172, de 20 de junho de 2013 - Associação de Difusão
Comunitária de São José da Mata, no município de Campina Grande - PB; e

Mensagem nº 216, de 2014

'" •: , ~ , .. ,, · ~

2

14 - Portaria nº 237, de 7 de agosto de 2013 - Associação Comunitária Cultural
Educativa de Turvolândia, no município de Turvolândia - MG;

Brasília, Z 3 de julho de 2014 .

.. . . .;;..!,

' ·

) . .

t

f
... , . .. .

~-~ '­

~.:_: .. _ t·.
.'... ·· . ' 1.

ry·.·
;:'"'"'. \ .

· . '

· .. . _: ·
' '

...
· · EM' nº 00058/2Ü13 MÓ .

. . - • • t "'-· • •

. . '

.' ~ .

' ' .

.... · ....

··· · .1 . '

; •. , :
' . · \ . . ' ' .> ' ~: i ' 1· - ..

~=· . ) .. r . ,. . . ... · . \ . '-; _ .. r :· . ,.:'

f ;~> : · ~ \ ·· · <- :: _ _. ;-:~,,." \_ · ~~xé~Irntíssim~ Se~llp~a ,Pre~i~ent~ d.a~ReP;~b~i6a/ '.. . .

.·· ·; ~ • .. ·.,,..

· , .
·"

..... ,

í *'
h/ .. . ' i _ ,

( . ; • •• , ; ·. ·:· · , ._, ... .. 1 •. ' .<"-: . ..,.· - . - " •.

>· ' •, ,:/. r.1\:.-.> : ". ·;_ : ·: ~ncaw~nhb : ~ · v~s,~~; ~Ex~elênda,I 'p~~t~i~\ d{' Out~r~a · ·.çle Au~~FiZfiÇã·~ -- e_: resp-êcti~a ·. :- :;' ~ ' ·.·· ..
"' ,- : ' .<doou~entaç_~o par<l ·que· a entrqad.e ~s$o~fa5ã~>. S~o .J dsi:-. çlôtHery~l, ':tig ·MJinícípio _de São '~osé do .· _ .
~;. . · H~~~k:~Egtàdo ~o. _ J.li(?;-; G~aneê do ~µi~ ;_ expl?n{ ~J . s~f\Tiçô. , q~ ~ __ r,(ldíod~fus,o . tc0{11~~it~ti:ª' ·em · : , ;_::-.:·: r ~ :> . ,,•' co~f~r:m!pad7 . c;om_ o_ ·9.u~. ~~sp,o;e, , cap~t : ~!? . :~rf .. ~~3; . da G?~~titllf çao da' R~~:i-tüh~a · F~deraüya do · . , ..•.. '•.
~- ··• _ ·Bras1le a-Lei nº 9.612 :de19 defeveteuo ·de-1998-· .· · - "·' . : · '· " · · '" · ~ J ' ·

~;:<> ,,~ ' ; ' .':\' •' : 1 ; \ ~. ' " • . :\ ' .:.· '_ ;,,:<? ·. ' , ·· ... - -~ · , _·• · i · ~-
E ' .. : .. 2,- '··.... '> '; .. A ~Q#d.ade't reqÍi.~!êU. - ~'.qO ' IY;iiiíistériQ iG(l,S ' Cóipüijíca;çÕ~s· ~ua :Íhscriç~9 .. p~ia prest;l( o>
~--... , .. · >. s~rviÇo ·:de .rad1odifü8-ãô · com~ú1itátia, .. ·çuja · :do~c\1~~1ítação ·". 'iiidµi ·'riiarrifes(ação >de. àpoici da: ·
H::; . t~ eon~#nipáà~1 : . müna . cteniônstraç~o : fü~. re~~ptivi'ci~de \ ~ª_. .. ti1osofia cte., .. ciiaçã~i, _/dess'~ : ::braçü '. da ·._ . .
K ;~,: í_ , ;~~ '. ,n1dJo.ci_:. ifU,~ª?o•- __ éI~· m __ ·a~ei~~ ·:i , inÇe~~ivar_ . o . 9e~.e~y~i~lfii~1I·~?:-e 1 ·~ §;yô!m~:iitação ' ~a ; ~~1~1!~~· foeral.;~à~) '..
~'\. _<;. '.· , Joca:hdad~s'postu_lanteS:;- , .. , ' · . . ';,.... -.. · · .. · ·. _,,

7
._; · , 0 :r .. , , '·

~, .· ~~~: ~":" :~. ·_,'·: ~ · , ·~ :~oii~ :s~~ -d~Rr~~~~~ d~ iIJ!p~ri~-~~i~~<l·~~-~i,ei~tÍvá~co~a-~:~~qa.:~?~~v~~~a -~:kcelên~i~: e,ssas) :1 ·. ,::;-1

~r,'; ~ .- .aço.es:pt:;.rnutem·ql,le ~s · ent!da_de~ -tral;)'al~em el)l c9nJy:µto cc;>m. a comqmdq.d~:-· aux1ha~ê? nap so_ no '
D·> .; ... :processo· eaucacio,iiaV sociar:e curtu.ta1, · ttias, t~mbém,:-. serv-~m_· de .. e1ff:·à- integração, .-pot. ·melo de_ . ~/ >' :<
~L: ., '· , ~ · :J~~~m~~~:~ b_~néf~Gá.s ,r:i~~ºS. ~:};,s·e~~rho.s · ~ · ~ :.r~?,~~ -~~~r~~ p~ci~~:s .-.~opliJ~c~:9bais; .. ~-~- \ '_ .. -~-~ ·\ _ : ·" ,~ . . · ; ,

~:: '" · -: , ,,,4. -._,- · : .- Sobre -0 __ càso_ effi-, ,.espéct~', - _fotqm '. e;fetÜ~d~s ·ãnálíses . téo~i~a . e --.jµrÍd~cá', d~ . pétiÇão . ·. ,
r<~ . >apresentatla,..'constaripd~ }:ne}Çjstência 'cle óbi~ legal. é ··noryiàtiys»::ao pleito, ,o /que se :cõné;luj_ ~a :

~·, :. ~: ~1 .a.Qe.~_;mentqÇã~ -'d~ origem, ,cón~~bstànçiadÍ'no~;~ces__s.o: A~mini.§traÚy~ 'n~ s3q90.922z46;20~4; · qu~ ..
b ,. ·', :,· O_!a faço· aecn:p.panJ;Úl,f,-COii:i a fina'J.iâ;;tde de _subsicfiàr OS trabalhos 1finais~ :. ' ---.; . '-, 1 • -~ '-:: ·:, , - ~ ~- ' . • .. . z ! :.: ~ "'" . . --·\ _... . , ,, .- _; ; •,.' ·. -i 1 . · ' ... ' ... __ ,·, ~ - ' · .~ ·; ~·{; :. / ·''· ,- ... .. . ~; _',/ ' . " . ' ·": '

(' '', .': "-,5: ' . E_m çànfq'qnid~d~ CQm ,os;; pr'eée'it~,.ê~, c_o~s.titúcio)1:ª~§, e_ 11:giiiS; a· 01.ÚC?rgá d~ autqfizaÇão, · :. "' ,,
i" · 1 •• ~ - '?pje_~9 -00· ,, Pi:e~-~~e< _pi,O~~s~o, . p~ss~?~- . à '.'ílrBdu~ir ~f~it?( i.~gais :_ sompnte · apó~ . ct.e1rneraçã9 . ôo .. '
;,.· .. · .:.: _ Congresso- Naqona~, a te9_r do § 3º do ,art. 223 da .. Çqnstltl;lJÇ'i!O federal. '-' . ' · ·. '' · ,.-' ,
~ . .• • ~ ,! 1 ·: .. • • • ~ · _ .. _,_' ~ í:' 11·· ~ '· .. - • . •• "~ ~ t'· -"':.. ~ ( ~ , ,.. . 1 • -1 .-. • .... . r· . .. · .. ~ )- · \ · ,. ,..
~I~ .. : · · : .;,.·. : • .• • ,· ._. :-:~~ ·· · (·~· ··_;: f · ' ·;."1 .... .:.' · ·,; J •. ;;.

~f:~, ·', ', , /'.· .' ~~~p~i~os~~~~t~, .. <. : ., ' .. : _;·:·. : . , . - ~ -·_ : ' , _'_:. :::\ 'J e .·-; '( , ~: : . ;'. i .. . r ·, ~: <
~=}: ;· . · . . .. . /.:~· · ··, . ·: ·:· .:..: ·'·":". !'· \ ' .·. _·_ ,., \ _,.· ,- .. ;;-· . . . . ' 3 "\ · , .. ·.

t-/ ... · ; , ·, - . Í': .·· • . .. ' . r • [.. _:--~,. ;· . .... .. · ~ . . : . -,
~,·':_:_.;·~. - . / l . . . : ·'' ~ - , . . ," ,,, ., :: ....... ,,. _ :··1·; .. ;.. 1 "' . ".. • • ,. · e._ . · · · , :· ' ·, · .- .. -~ .\ · '· .• ~ .

~·. ' ; :, -.. L.-.:, ;~~I · . ·, ... .' . t_; ,:;:... • ·i . • ;.. ~ '. ~f . •, ' ., " · .· .. ·~í.·,,
i " ": . ,._·_; " ':'- '< ) "·· " .. :- > ~ , ·'. • • ., · , '. • •• • • : -._ ••• • • ,

'
... • •• ,' •• ::' · ~·"', , '· \ . :~• · ' •:. _.' \ ... " .• ' .. .:. '. · : . • c.<Í • T I '
""· ' · .d-· ' · ' ( .. . \· .. ., ."'-·-' :::x; . . ·; .. !'· .'. ·. ~ . . ~ ,·. . ,.:1 ·, : :.
~( · ·:. :~ .. _,_'.... . . "- ~ . ·,_ .. ' . . -.- J .
~ •: . , _,. . ·;:, ... ... ,.. ~ . . .'.:%. ' ·:· ' ·

~.; ... ,., \. - ~ ' , .' ;1.' -.. . • r ..-, ... . . ! .'-! . ,: ~ -:~ . ·:,~. ' :'. . . ,,:_! :
. r: ~i : <·: .. ~ ,. · .. : . . :. ' --.: ... :·; ·~ . . . ...
~· , : . : ·· . : ~ I . ' -._, . ·, \ ·:> .. . . •· .. ; : ·· . ." . , ,
~J,.:':_.f._._:>,:. · .. ,. . ;1- • • :. • ••

~- ' ~ _,, · ~,,· ; ',,~ ,, \~ · -.._'·~,· ,.··, / . ~...- ,' ' jT, ·~ ,~,' . i ··~ ..

> \ Assinado e!etfonicamenti!por: BauloJ1erndrdo Silva -
. .. .~ -, : _,. . . ' . . , .· ~ ,, ,..... : . -r-": l

·,,' •1 · · ·-......
. , ' ..... ·

• ~ 1' ~ • . • -

;.' ' . .. <

'
·. :··· ' >.; .

I . ,.
: :. ' ·. . . \'·

. • ! • : .

· . · : ·· ~ (

/ -.·. ,· .
(' · ·

'!

-. :. . . .. ._ ..... , .. ,.

. \ .'.

...
\ .

' ·,
!

;· .... .

· .,

' · 1 , ·· . ;,.,

*~ ' .. :-.

·7 :·:.·: .. ' , .
. ·'

·· . . ,

PORTARIA N: 148 DE 6 DE JUNHO DE2013.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no inciso II do art. 9º e art. 19 do Regulamento do Serviço
de Radiodifusão Comunitária, aprovado pelo Decreto nº 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei nº
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
53000.022746/2012-82 resolve:

Art. 1 º Outorgar autorização à Associação São José do Herval, com sede na Rua.
do Comércio, 582, Centro, Município de São José do Herval, Estado do Rio Grande do Sul , para
executar o Serviço de Radiodifusão Comunitária, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade.

Parágrafo único. A autorização reger-se-á pela Lei nº 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2º A entidade autorizada deverá operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geográficas com latitude em 29° 02' 50" S e longitude em 52º 17' 25" W,
utilizando a frequência de 87,9 MHz.

Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após deliberação do Congresso
Nacional, nos termos do § 3º do art. 223 da Constituição, devendo a entidade iniciar a execução
do serviço, em caráter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicação do ato de
deliberação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

~~B~SILVA

(À Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação,
Comunicação e Informática, em decisão terminativa)

	sf-sistema-sedol2-id-documento-composto-41237
	2014